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Od 17. března probíhaly práce na Kácperku, kde po 
opravách kanalizace, položení nových obrubníků 
a vybudování opěrných zdí následovala rekon-

strukce povrchu komunikace. Byly vybagrovány původní 
kostky a písčité podloží, navezen nový kamenitý materiál, 
osazeny obrubníky a v některých místech také rozšířena 
komunikace. Následně proběhlo položení dvou vrstev 
asfaltu, čímž byla stavba nové vozovky završena. Celá 
rekonstrukce byla dokončena v prvním dubnovém týdnu. 
V několika úsecích došlo také k rozšíření asfaltové vrstvy, 
která nyní plynule navazuje na novou silnici vybudova-
nou v rámci projektu přivaděče na Novou horu.

S příchodem jara, kdy nás stoupající teploty a přípravy na nadcházející velikonoční svátky čím dál víc lákají 
na dvorky a zahrádky, jsou i v naší obci v plném proudu přípravy, a to nejen na dlouho plánované opravy 
a vylepšení, ale také celá řada milých jarních událostí, na které se můžete v následujících měsících těšit. 
Kromě nich se v aktuálním vydání obecního zpravodaje dozvíte také o úspěšně dokončených projektech, 
uplynulých společenských akcích i dalších aktivitách, které přispívají k rozvoji naší obce. S jarem totiž při-
chází nejen obnova v přírodě, ale i v našem společném prostoru.

Další etapa úprav této části obce se dle finančních a ča-
sových možností obce zaměří na monitoring stavu ka-
nalizace vedoucí v mezi pod opravenou komunikací. Na 
základě výsledků tohoto monitoringu bude vyhodnocen 
technický stav infrastruktury a případný rozsah nutných 
oprav. Ty by potom, obdobně jako v jiných částech obce, 
proběhly svépomocí pod taktovkou pracovníků obce, a to 
včetně výstavby opěrné zdi pod mezí. Na mezi budou v 
rámci úprav zeleně zlikvidovány náletové dřeviny, čímž 
vznikne další prostor pro výsadbu ovocných stromů, kte-
rou obec dlouhodobě podporuje.
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Novinky z obce Novinky z obce
Opravám se v uplynulém období nevyhnula ani bu-
dova Obecního úřadu, kde došlo k porušení hydroizo-
lace a průsaku spodní vody ve spodním patře budovy. 
Potíže se týkaly především místností sloužících místní 
knihovně a obecnímu archivu. Řešením vlhnoucích 
základů byl výkop drenážního kanálu odvádějícího 
spodní vodu do kanalizace. Ze zadní strany budovy 
byla postavena nová opěrná zeď a v plánu je vybudo-
vání menší kotelny pro umístění akumulační nádrže v 
budoucnu. Budova se tak připravuje na pořízení te-
pelného čerpadla, které je ekonomičtější a nahradí 
stávající elektrokotel.

Foto: Nově přistavená místnost k budově obecního 
úřadu, která bude sloužit jako kotelna.

Ambiciózní projekt rekonstrukce Kulturního domu, 
představený na stránkách zimního vydání zpravodaje, se 
v letošním roce posunu nedočká. Krajský rozpočet v sou-
časnosti podporuje především projekty obnovy obecních 
budov v obcích zasažených loňskými zářijovými povod-
němi. O dotaci bude ale starosta usilovat v následujících 
letech: “Projekt je zatím připravený a byl bych rád, kdyby 
se s rekonstrukcí začalo co nejdřív. Pořízení projektové 
dokumentace pro stavební povolení v současnosti vy-
chází na 760 tisíc Kč bez DPH, celková výše stavby je 
potom dle tabulek odhadována na 20-22 milionů Kč. 
Musíme dál hledat vhodné příležitosti pro financování z 
veřejných zdrojů. Kulturní dům si rekonstrukci zaslouží, 
ale nesmí to být na úkor zadlužení obce a odložení jiných 
potřebných projektů.”

Mezitím však v Kulturním domě probíhají jiná vylepšení, 
která jsou, ač drobnější, velmi efektivní a přispívají k mo-
dernizaci interiéru i technického vybavení budovy. Sál i 
postranní prostory prokoukly po zasloužené výmalbě. 
Nové světelné LED panely a designová světla namísto 
původních halogenů přináší úsporu energie a zároveň 
zlepší osvit prostor. Proběhla výměna zadních závěsů na 
pódiu s plánovaným pokračováním v podobě nové opony 
a závěsů v sále. Ve spodním patře byla provedena opat-
ření proti průsaku spodní vody, sanace a výstavba od-
dělovací stěny se vzduchovou kapsou pro odvětrávání. 
I tyto prostory se dočkaly nové výmalby a také náhrady 
původních přímotopů za radiátory. Na podzim bude starý
koksový kotel vyměněn za dřevoplynový, přičemž Kul-
turní dům už nyní disponuje tepelným čerpadlem s aku-
mulační nádrží. Pro vytápění budou tedy dostupné dvě 
účinné alternativní možnosti vytápění.

Vybavení bylo také doplněno ve smuteční síni. Proběhla 
instalace tlumeného osvětlení pro posílení pietní atmo-
sféry místa a další vylepšení.

Postupně dochází k dalšímu přepojování veřejného 
osvětlení na solární napájení. S tímto procesem však 
vyplouvají na povrch dlouho odkládané resty některých 
majitelů nemovitostí. Kvůli vysokým stromům zasahu-

Ve dnech 19.-21. června bude v obci probíhat každoroční
etapa závodu Agrotec Petronas Rally. Katastrem obce 
bude rychlostní zkouška procházet pouze v noci z 20. na 
21. června, a to od 17:30 do 01:00. Pořadatelé jako ka-
ždý rok poskytnou obci vybavení pro srovnání povrchů a 
úpravu dotčených komunikací.

-pol-

*Pasport stavby je zjednodušená forma dokumentace 
stávajícího stavu stavby, která se používá pro stavby, 
které nemají řádnou dokumentaci nebo povolení. Jde o 
technickou dokumentaci, která obsahuje:

1.	 Textovou část s popisem stavby a jejím účelem
2.	 Výkresovou dokumentaci současného stavu 

(půdorysy, řezy, pohledy)
3.	 Technický popis konstrukcí a materiálů
4.	 Základní informace o napojení na inženýrské sítě 

a další technické infrastruktury

Vážení občané,
v poslední době se na chodníku kolem 

školy a školky opakovaně objevují 
exkrementy po psech, což znepříjemňuje 

pohyb po veřejných prostranstvích. 
Apelujeme na všechny majitele domácích 

mazlíčků, aby po svých psech uklízeli.
Prosíme, noste s sebou sáčky a zajistěte, 
aby naše obec byla čistá a příjemná pro 

všechny.
Děkujeme za spolupráci.

jícím do vedení dočasně nefongovalo osvětlení v dolní 
části obce. Starosta Zbyněk Slezák proto  apeluje na 
všechny občany, nad jejichž nemovitostmi vedou elek-
trické kabely, až už vedení veřejného osvětlení či nízkého 
napětí, aby pravidelně prořezávali vysoké dřeviny na 
svých pozemcích. Pokud by došlo ke zkratu a výpadku 
na vedení nízkého napětí, provozovatel sítě bude ná-
hradu škody vymáhat přímo od majitelů těchto pozemků.

Práci týmu rychlé “roty“ za uplynulé zimní období si chválí 
nejen starosta, ale i řada obyvatel. Navzdory personál-
ním problémům zvládli obecní zaměstnanci průběžnou 
zimní údržbu velmi dobře. Námraza či sněhová nadílka 
nás v zimě trápí čím dál méně často, o to překvapivější 
ale bývá, a pohotovou reakci pracovníků technických slu-
žeb je proto třeba ocenit.

Stěžejní novinkou je plánovaná revize katastru, prová-
děná Katastrálním úřadem Hustopeče. Ten bude upozor-
ňovat majitele dotčených nemovitostí na případný ne-
soulad stavu stavebních objektů se zápisem v katastru. 
V Němčičkách se tento nešvar týká přibližně 120 nemo-
vitostí (½ všech domů v obci). Typicky se jedná o drobné 
nenahlášené stavby, jako jsou garáže a dílny. Majitelé 
dotčených nemovitostí obdrží do schránky informaci, 
jak postupovat v případě nalezení takového nesouladu. 
Bude se jednat především o získání pasportu stavby* 
schváleného stavebním úřadem a geometrického plánu. 
Oba tyto dokumenty bude třeba na KÚ doložit. V krajních 
případech hrozí podle nového stavebního zákona za tyto 
skutečnosti pokuta až do výše 400 tisíc Kč. Revize bude 
probíhat přibližně od poloviny března, přičemž obec se 
bude snažit dotčeným obyvatelům poskytnout podporu 
v jednání s KÚ. Následovat bude v červenci veřejné se-
tkání, kde bude tato problematika podrobněji vysvětlena. 
O náročnosti celého procesu svědčí příklad z Vrbice, kde 
revize a urovnávání nesouladů probíhá už téměř 2 roky. 
Problémem je především vysoká cena služeb a vytí-
žení projektantů a geometrů, kteří potřebné dokumenty 
vystavují.
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Pálení klestu
-

Pálení klestu (těžebních zbytků)  
při ochraně lesa 
Pálení	klestu	je	častou	příčinou	vzniku	lesních	požárů,	
jež	každoročně	způsobují	v	České	republice	mnohamili-
onové	škody	na	výměře	stovek	hektarů	lesa.

Pálení	 je	až	poslední	možností	řešení	 likvidace	klestu	
po	těžbě.	Pokud	není	pálení	klestu	nezbytné	z	důvo-
du	ochrany	 lesa	 proti	 škodlivým	organismům,	 zvolte	
alternativní	možnosti	 nakládání	 s	 klestem	 (těžebními	
zbytky)!

Než	přistoupíte	k	pálení	klestu,	zvažte	rizika	této	činnosti	 
a	seznamte	se	se	základními	pokyny.

Co je klest, resp. těžební zbytky

Pojem	 klest,	 přesněji	 těžební	 zbytky,	 označuje	 zbytky	
ze	 stromů	 po	 jejich	 těžbě,	 které	 zůstávají	 ponechány	 
v	lese.	Jedná	se	zejména	o:

•	 		větve	a	vršky	stromů,
•	 		třísky	a	odřezky,
•	 kůru,	jehličí	a	listí,
•	 		tenké	stromky	z	prořezávek,	výseků	vedlejších	dřevin	
a	probírek	o	průměru	do	7	cm.

Klest	může	 být	 využit	 škodlivými	organismy	 (zejména	
podkorním	a	dřevokazným	hmyzem)	k	dalšímu	rozmno-
žování,	nebo	již	může	jejich	vývojová	stádia	obsahovat.

Kdy přistoupit k pálení klestu

Pálení	klestu	v	lese	je	s	ohledem	na	rizika	opodstatněné	
prakticky	pouze	 z	 důvodu	 zajištění	 ochrany	 lesa	 před	
škodlivými	organismy,	které	mohou	významně	poškodit	
okolní	živé	porosty.	Zejména	se	jedná	o	podkorní	hmyz	
(kůrovce)	na	smrku	a	borovici:

•	 		Provádí	 se	 pálení	 kůrovci	 napadeného,	 případně	
pro	jejich	vývoj	atraktivního	(čerstvého!)	smrkové-
ho	a	borového	klestu.

•   POZOR! Pálení suchého (kůrovci již opuš-
těného) klestu není z pohledu ochrany lesa 
opodstatněné!

Vždy	je	nutné	zohlednit	všechna	negativa	a	rizika	pálení	
klestu,	jež	mohou	zastínit	jeho	přínos!

•   Riziko vzniku lesního požáru, které při pálení 
klestu hrozí vždy!

•   Ohrožení zdraví osob a životního prostředí. 
Při	 pálení	 dochází	 k	 uvolňování	 zdraví	 škodlivých 
(karcinogenních)	látek	do	ovzduší	(zejména	při	spa-
lování	neproschlého	klestu).

•   Ochuzení lesní půdy o živiny	potřebné	pro	růst	
nového	lesa	–	koncentrace	živin	(popela)	pouze	na	
ohništích,	ztráta	živin	únikem	do	ovzduší,	omezení	
tvorby	humusové	vrstvy.

•     Snížení schopnosti půdy	zadržovat	vodu	při	ab-
senci	tlející	dřevní	hmoty.

Pokud klest nepředstavuje riziko z hlediska ochra-
ny lesa, upřednostněte jiné možnosti nakládání  
s klestem:

•   Ponechání klestu na místě k zetlení (ruční	úklid	
nebo	 mechanizované shrnování do pruhů nebo 
na hromady, popř. zpracování drtičem v mís-
tě vzniku, štěpkování s rozhozem po ploše;  
z	 hlediska	 trvalé	 udržitelnosti	 lesního	 hospodaření	
se	 jedná	o	preferované	metody,	neboť	se	ponecha-
ný	klest	stává	postupným	zdrojem	živin).	Část	klestu	
bránícího	obnově	lesa	je	také	možné	přemístit	do	po-
rostních	okrajů	sousedních	lesních	porostů	(uložením	
do	pruhů	nebo	na	hromady).

•    Odvoz klestu z lesa pro energetické účely 
(klest	 soustředit	 a	 štěpkovat	 s	 následným	 od-
vozem;	 nevhodné	 provádět	 ve	 velkém	 rozsahu,	
protože	dochází	k	trvalému	odběru	živin	z	eko-
systému).

Pálení	 klestu	 pouze	 za	 účelem	 uvolnění	 plochy	 holin	
po	 těžbě	 a	 usnadnění	 zalesňování	 se	 nedoporučuje.
Obdobného	výsledku	bez	rizika	vzniku	požáru	lze	do-
sáhnout	 i	 jinými	 výše	 uvedenými	 způsoby	 nakládání	 
s	klestem!

Jak postupovat při pálení klestu
1.  PÁLENÍ VŽDY PŘEDEM OHLASTE  

HASIČSKÉMU ZÁCHRANNÉMU SBORU 
ČESKÉ REPUBLIKY (HZS ČR)

•    prostřednictvím	 internetové	 aplikace	 „Evidence	
pálení“	(https://paleni.izscr.cz/),	nebo

•    telefonicky	na	místně	příslušné	Operační	a	informač-
ní	středisko	HZS	ČR	(telefonní	čísla	jsou	uvedena	na	
webu	HZS	ČR).	K	ohlašování	není	vhodné	využívat	
tísňové	linky	150	a	112!

Nahlášením	pálení	nedochází	k	 jeho	schválení,	 je	pou-
ze	 evidováno.	 Evidence	 slouží	 výhradně	 pro	možnost	
ověření	 místa	 pálení	 s	 možným	 nahlášením	 požáru.	 
V	 případě	 výjezdu	 HZS	 ČR	 k	 nenahlášenému	 pálení	
může	být	uložena	pokuta	podle	zákona	133/1985	Sb.

2.  PŘI PÁLENÍ DODRŽUJTE ZÁKLADNÍ  
ZÁSADY POŽÁRNÍ BEZPEČNOSTI

  Pálit je možné jen za vhodných klimatických 
podmínek, primárně v období od listopadu do 
března.

•    		Je	zakázáno	pálit	za	dlouhotrvajícího	sucha	a	sil-
ného	větru.

•    		Při	slabých	srážkách	a	vysokých	teplotách	v	letních	
měsících	je	prakticky	nemožné	tyto	činnosti	pro-
vádět	bezpečným	způsobem!

•    		Před	 započetím	pálení	 vždy	ověřte	platnost	me-
teorologických	výstrah	(www.chmi.cz)	a	zda	není	
vydán	zákaz	pálení	a	rozdělávání	ohňů	ve	volné	pří-
rodě	(nařízení	kraje,	obecní	vyhláška	apod.	).

  Příjezdové cesty k místům pálení musí být 
průjezdné.

   Pálení je nutné zajistit vždy nejméně dvou- 
člennou skupinou s určeným vedoucím star- 
ším 18 let. Alespoň jedna osoba by měla  
mít u sebe mobilní telefon!

  Místo pro ohniště	 nesmí	 být	 v	 blízkosti	 suchých	
travin,	na	rašeliništích,	na	mraveništích,	na	pařezech	 
a	 jiných	 požárně	 nebezpečných	 místech.	 V době 
bez sněhové pokrývky musí být izolováno 
pruhem širokým nejméně jeden metr, z ně-
hož se odstra ní veškerý hořlavý materiál až 
na úroveň mine rální půdy.

-
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•	 		Provádí	 se	 pálení	 kůrovci	 napadeného,	 případně	
pro	jejich	vývoj	atraktivního	(čerstvého!)	smrkové-
ho	a	borového	klestu.

•   POZOR! Pálení suchého (kůrovci již opuš-
těného) klestu není z pohledu ochrany lesa 
opodstatněné!

Vždy	je	nutné	zohlednit	všechna	negativa	a	rizika	pálení	
klestu,	jež	mohou	zastínit	jeho	přínos!

•   Riziko vzniku lesního požáru, které při pálení 
klestu hrozí vždy!

•   Ohrožení zdraví osob a životního prostředí. 
Při	 pálení	 dochází	 k	 uvolňování	 zdraví	 škodlivých 
(karcinogenních)	látek	do	ovzduší	(zejména	při	spa-
lování	neproschlého	klestu).

•   Ochuzení lesní půdy o živiny	potřebné	pro	růst	
nového	lesa	–	koncentrace	živin	(popela)	pouze	na	
ohništích,	ztráta	živin	únikem	do	ovzduší,	omezení	
tvorby	humusové	vrstvy.

•     Snížení schopnosti půdy	zadržovat	vodu	při	ab-
senci	tlející	dřevní	hmoty.

Pokud klest nepředstavuje riziko z hlediska ochra-
ny lesa, upřednostněte jiné možnosti nakládání  
s klestem:

•   Ponechání klestu na místě k zetlení (ruční	úklid	
nebo	 mechanizované shrnování do pruhů nebo 
na hromady, popř. zpracování drtičem v mís-
tě vzniku, štěpkování s rozhozem po ploše;  
z	 hlediska	 trvalé	 udržitelnosti	 lesního	 hospodaření	
se	 jedná	o	preferované	metody,	neboť	se	ponecha-
ný	klest	stává	postupným	zdrojem	živin).	Část	klestu	
bránícího	obnově	lesa	je	také	možné	přemístit	do	po-
rostních	okrajů	sousedních	lesních	porostů	(uložením	
do	pruhů	nebo	na	hromady).

•    Odvoz klestu z lesa pro energetické účely 
(klest	 soustředit	 a	 štěpkovat	 s	 následným	 od-
vozem;	 nevhodné	 provádět	 ve	 velkém	 rozsahu,	
protože	dochází	k	trvalému	odběru	živin	z	eko-
systému).

Pálení	 klestu	 pouze	 za	 účelem	 uvolnění	 plochy	 holin	
po	 těžbě	 a	 usnadnění	 zalesňování	 se	 nedoporučuje.
Obdobného	výsledku	bez	rizika	vzniku	požáru	lze	do-
sáhnout	 i	 jinými	 výše	 uvedenými	 způsoby	 nakládání	 
s	klestem!

Jak postupovat při pálení klestu
1.  PÁLENÍ VŽDY PŘEDEM OHLASTE  

HASIČSKÉMU ZÁCHRANNÉMU SBORU 
ČESKÉ REPUBLIKY (HZS ČR)

•    prostřednictvím	 internetové	 aplikace	 „Evidence	
pálení“	(https://paleni.izscr.cz/),	nebo

•    telefonicky	na	místně	příslušné	Operační	a	informač-
ní	středisko	HZS	ČR	(telefonní	čísla	jsou	uvedena	na	
webu	HZS	ČR).	K	ohlašování	není	vhodné	využívat	
tísňové	linky	150	a	112!

Nahlášením	pálení	nedochází	k	 jeho	schválení,	 je	pou-
ze	 evidováno.	 Evidence	 slouží	 výhradně	 pro	možnost	
ověření	 místa	 pálení	 s	 možným	 nahlášením	 požáru.	 
V	 případě	 výjezdu	 HZS	 ČR	 k	 nenahlášenému	 pálení	
může	být	uložena	pokuta	podle	zákona	133/1985	Sb.

2.  PŘI PÁLENÍ DODRŽUJTE ZÁKLADNÍ  
ZÁSADY POŽÁRNÍ BEZPEČNOSTI

  Pálit je možné jen za vhodných klimatických 
podmínek, primárně v období od listopadu do 
března.

•    		Je	zakázáno	pálit	za	dlouhotrvajícího	sucha	a	sil-
ného	větru.

•    		Při	slabých	srážkách	a	vysokých	teplotách	v	letních	
měsících	je	prakticky	nemožné	tyto	činnosti	pro-
vádět	bezpečným	způsobem!

•    		Před	 započetím	pálení	 vždy	ověřte	platnost	me-
teorologických	výstrah	(www.chmi.cz)	a	zda	není	
vydán	zákaz	pálení	a	rozdělávání	ohňů	ve	volné	pří-
rodě	(nařízení	kraje,	obecní	vyhláška	apod.	).

  Příjezdové cesty k místům pálení musí být 
průjezdné.

   Pálení je nutné zajistit vždy nejméně dvou- 
člennou skupinou s určeným vedoucím star- 
ším 18 let. Alespoň jedna osoba by měla  
mít u sebe mobilní telefon!

  Místo pro ohniště	 nesmí	 být	 v	 blízkosti	 suchých	
travin,	na	rašeliništích,	na	mraveništích,	na	pařezech	 
a	 jiných	 požárně	 nebezpečných	 místech.	 V době 
bez sněhové pokrývky musí být izolováno 
pruhem širokým nejméně jeden metr, z ně-
hož se odstra ní veškerý hořlavý materiál až 
na úroveň mine rální půdy.
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   Doporučené parametry ohniště:

•	 		Vhodný	průměr	ohniště	nepřesahuje	3	m,	nikdy	
nesmí	přesáhnout	6	m	–	pálení	klestu	v	souvislých	
pruzích	nebo	plochách	je	zakázáno!	

•	 		Rozestup	mezi	dvěma	ohništi	by	měl	být	min.	6,5	m.	
•	 		Zároveň	mohou	být	využívána	max.	4	ohniště.

  Na pracovišti musí být k dispozici nářadí k za-
mezení šíření ohně (motyky, lopaty, kbelíky) 
a dostatečná zásoba hasebních látek,	 tj.	 vody	
(min.	20	l	na	jeden	oheň),	či	hasicích	přístrojů	k	ha-
šení	požárů	třídy	A.

  Realizace pálení:

•	 		Pálení	lze	provádět	pouze	v	první	polovině pra-
covní směny.

•	 	K	 zakládání	 ohně	 je	 zakázáno používat ne-
bezpečný odpad, případně	materiál,	jehož	ho-
řením	vznikají	 jedovaté	 látky	 (např.	 pneumatiky,	
duše,	plasty	apod.).

průměr	ohniště
max. 6m

vhodný	průměr
ohniště	do 3m

rozestup
mezi	ohništi
min. 6,5 m

min.1m
izolační	pruh	kolem	ohniště	 
(v	době	bez	sněhové	pokrývky)

•  Velké hromady klestu nikdy nezapalovat 
najednou, výška	plamene	nesmí	přesahovat	dva	
metry,	klest	je	nutné	přikládat	na	ohniště	postupně!

•  Sálavé teplo ani žhavé částice odlétávající	 
z	ohně	nesmí ohrožovat okolí.

   Při náhlém zhoršení počasí (vítr) je nutné pá-
lení přerušit a oheň uhasit.

  Pracoviště je možné opustit až po úplném 
uhašení ohně.	Zuhelnatělé	zbytky	je	potřeba	shr-
nout	směrem	ke	středu	ohniště	nejméně	půl	metru	
od	jeho	okraje.

   Po ukončení pálení je nutné kontrolovat jed-
notlivá ohniště po dobu 5 dnů nebo do doby 
vydatného deště alespoň jednou denně (nejlé-
pe	2-3x	denně).	Tato	povinnost	odpadá	při	pálení	za	
sněhové	pokrývky.	Případné	prohořívající	 vrstvy	 je	
nutné	vždy	opětovně	uhasit.

3.  LESNÍ POŽÁR NEPRODLENĚ OHLASTE 
HZS ČR NA TEL. ČÍSLE 150 NEBO 112!

Neváhejte a ohlaste požár, vymyká-li se pálení 
klestu vlivem nepříznivých podmínek kontrole  
a bezprostředně hrozí vznik lesního požáru!

Související legislativa:

-		Zákon	č.	289/1995	Sb.	 (lesní	zákon)	–	zejména	§	20	
odst.	3,	§	32	odst.	2

-		Zákon	 č.	 133/1985	 Sb.	 (zákon	o	požární	 ochraně)	 -	
zejména	§	5	a	§	7

QR Code

Vydalo	Ministerstvo	zemědělství
Těšnov	65/17,	110	00	Praha	1

www.mze.gov.cz
2025

Zpracovali:	
Lesní	ochranná	služba	(LOS),	VÚLHM,	v.v.i.

Ing.	Bc.	Jan	Lubojacký,	Ph.D.;	RNDr.	Adam	Véle,	Ph.D.
foto:	archiv	LOS
www.vulhm.cz/los	

Pálení
klestu

Pomáhat rodičům s hospodářstvím, to už se v dnešní době ani v našem zemědělském regionu moc nevidí. A co te-
prve, když se dítě v devíti letech samo rozhodne, že chce vyrobit vlastní víno! Pro recept si zajděte za Honzou a Alčou 
Stávkovými, jejichž syn Jindra se nebál přiložit ruku k dílu a vytvořil vlastní šarži Merlotu rosé od sklizně až po etiketu.

S    nápadem přišel při vinobraní v roce 2023, kdy 
Honzovi dozrávala panenská úroda Merlotu, kterou 
svému synovi svěřil do péče. Z pár řádků vinohradu 

se Jindřichovi podařilo vypresovat dva demižony moštu, 
které vydaly na limitovanou edici sedmdesáti lahví. Část 
z nich si uložil do archivu a druhou část teď mladý vi-
nař vydražil v dobročinné aukci pro Nadační fond Krtek, 
který výtěžkem podpoří onkologicky nemocné děti. Víno 
je součástí setu s jiným rosé, na které Jindrův otec získal 
ocenění nejlepšího rosé Národní soutěže vín – Salon vín 
2025. Za tyto sety, které si objednávali zákazníci z celé 
republiky, se v aukci podařilo získat přes 100 tisíc korun. 
Veškerý výtěžek Stávkovi věnují právě zmiňovanému Na-
dačnímu fondu Krtek.

Jindra měl samozřejmě při výrobě k dispozici odborný do-
hled a dlouholeté zkušenosti svého otce, který výsledek 
synových snah hodnotí pozitivně: “Jindrovi se přirozeně, 
stejně jako ostatním dětem v tomto věku, běžně pomáhat 
nechce. Ani při běžných domácích pracích, natož ve vino-
hradě. V tomto případě ho ale hnala vidina vlastního vína. 
Vzniklo velmi zajímavé víno, příznačná panenská úroda, s 
překvapivým potenciálem pro delší zrání. Já bych to udě-
lal tak, že bych Tercii z vinného setu vypil hned a Jindrovo 
víno si založil do archivu a čekal, klidně i deset let, jak 
se to víno bude vyvíjet.“ Paralela mezi panenským vínem 
a dospívajícím synem, který se prvními kroky vydává v 
rodinných šlépějích, je až úsměvná. Mladému vinaři tedy 
nejde než popřát hodně trpělivosti a nadšení do dalších 
vinařských aktivit.

A že Jindra není jen šikovný vinař, ale také talentovaný 
zpěvák, potvrdil i na soutěži Zpěváček Hanáckého Slo-
vácka 2025, která se konala v neděli 23. března v kultur-
ním domě ve Ždánicích. V soutěži o nejlepšího zpěváčka 
národopisného regionu Hanácké Slovácko se zpívalo v 
místních krojích a výhradně lidové písně. Děti soutěžily 
ve třech kategoriích – v kategorii 1 (děti do 6 let), katego-
rii 2 (děti 7–9 let) a kategorii 3 (děti 10–15 let). Němčičky 
v soutěži slavily hned dva velké úspěchy. V kategorii 2 

zvítězila Hanička Škrlová, o jejím výkonu se dočtete v sa-
mostatném článku. V kategorii 3 pak Jindra Stávek získal 
zvláštní cenu poroty, což je skvělé ocenění jeho pěvec-
kého talentu.

Zdá se, že Jindra má nejen cit pro víno, ale i pro hudbu. Ať 
už se v budoucnu vydá jakoukoli cestou, talent a nadšení 
mu rozhodně nechybí!
-pol-

Foto Víno J. Stávek

Jindrovo první víno 
pomůže nemocným 
dětem

 NA SBĚRNÉM DVOŘE BUDE NOVĚ UMÍSTĚN KONTEJNER NA BIOMASU, 
URČENÝ PRO TRÁVU A VĚTVE DO PRŮMĚRU 5 CM. PROSÍME OBČANY, 

ABY DO NĚJ NEODKLÁDALI JINÝ ODPAD. DĚKUJEME, ŽE POMÁHÁTE 
UDRŽOVAT OBEC ČISTOU!
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Zpěváček z Němčiček 
sklízí první velká 
ocenění

O tom, že osmiletá Hanička Škrlová má velký pě-
vecký talent, se mohli přesvědčit návštěvníci 
Zpívání pod vánočním stromem, kde se svým ta-

tínkem Michalem Škrlou a sborem dětí ze ZŠ Němčičky 
pomohli navodit vánoční atmosféru zpěvem moderních i 
klasických koled.

V březnu navíc své nadání proměnila mladá zpěvačka v 
krásná vítězství hned v několika pěveckých soutěžích. V 
rámci výuky zpěvu a hry na klavír na Základní umělecké 
škole ve Velkých Pavlovicích si Hanička vyzpívala 1. místo 
v sólovém zpěvu ve své věkové kategorii v Okresním kole 
ve Velkých Bílovicích. Díky tomuto úspěchu postoupila 
do Krajského kola soutěže žáků základních uměleckých 
škol České republiky, které se konalo 20. března v Brně, 
kde si opět odnesla 1. místo.

Hned následujícím velkým úspěchem bylo vítězství v 
regionální soutěži Zpěváček Hanáckého Slovácka. Tato 
soutěž, konaná 23. března ve Ždánicích, se každoročně 
pořádá pod záštitou Národního ústavu lidové kultury ve 

Foto Kristýna Škrlová

Strážnici a oceňuje mladé talenty v oblasti zpěvu lidových 
písní. Zde Hanička ve své kategorii opět získala krásné 1. 
místo.

Neodmyslitelnou zásluhu na Haniččiných úspěších mají 
kromě jejích rodičů také její paní učitelky — paní učitelka 
BcA. Barbora Hanáková, DiS., která se jí věnuje v rámci 
výuky zpěvu na ZUŠ Velké Pavlovice, a paní učitelka hry 
na klavír Milena Karberová, která Haničku hudebně do-
provázela při okresním i krajském kole soutěže.

Talentované Haničce k jejím úspěchům gratulujeme a 
přejeme spoustu nadšení.

-pol-

Zpívání pod vánočním 
stromem v Němčičkách

V sobotu 21. prosince 2024 podvečer proběhl na 
nádvoří kulturního domu v Němčičkách již druhý 
ročník akce Zpívání pod vánočním stromem. Udá-

lost, která si získala srdce a posílila komunitního ducha 
celé obce, představila bohatý repertoár vánočních me-
lodií a přilákala řadu nejen místních návštěvníků, kteří si 
společně užili pěkný hudební zážitek.

Program byl pestrý a inspirující. Na pódiu během odpo-
ledne účinkovali děti z Němčiček pod vedením Vojtěcha 
Antoše, jejichž vystoupení uvítalo návštěvníky nádechem 
tradičního vánočního optimismu. Kobylský Vokální An-
sámbl nabídnul precizní interpretaci a netradiční reper-
toár koled napříč světem. Michal Škrla s dcerou, dětmi 
a hosty přinesl svěží a modernější pojetí vánočních me-
lodií. Barbora Hanáková za doprovodu Vojtěcha Antoše 
včetně žáků svým výkonem dojemně doplnila program 
a němčičský Mužácký sbor přispěl silnými tóny a dodal 
celé události hloubku a vážnost, jež dokonale doladily 
program.

Vánoční duch byl hmatatelný a radost, která prostupo-
vala celým prostorem, byla nakažlivá. Diváci si užili nejen 
hudební zážitek, ale také se mohli osvěžit zdarma podá-
vaným svařeným vínem, punčem – dostupným i ve verzi 
pro děti – a vánočním cukrovím spolu s dalšími pochuti-
nami, které laskavě přinesli návštěvníci. Zvláštní podě-

kování patří i místním vinařům za darované víno. Poskyt-
nuté vzorky z jejich produkce umožnily také ochutnávku 
a dodaly celé akci další rozměr.

Všem účinkujícím, dárcům i dobrovolníkům patří vřelé 
poděkování – vaše příspěvky a nasazení zajistily, že každá 
minuta byla pro všechny nezapomenutelným zážitkem.

Organizátoři již nyní oznamují příští ročník akce, který je 
plánován na 20. prosince 2025. Věříme, že i příští rok 
se nám podaří pokračovat v budování kulturní tradice a 
společenské soudržnosti, jež jsou pro život v Němčičkách 
klíčové.

Srdečně Vás zveme k oslavě Dětského dne, která se uskuteční 7. června 2025 v Němčičkách na horním hřišti na 
Kříbě. Připravili jsme pestrý program plný zábavy pro děti všech věkových kategorií. Pro menší děti je připraven 

skákací hrad, zatímco soutěže a plnění úkolů budou rozděleny podle věkových kategorií, aby se i větší děti mohly 
aktivně zapojit do připravených her. Pro všechny návštěvníky bude rovněž připraveno tradiční občerstvení, které 

přispívá k příjemné atmosféře celého dne.

Přijďte s rodinou a přáteli prožít den plný společných aktivit, načerpat radost, energii a společenskou atmosféru. 
Těšíme se na Vás!

Za rodiče „Kříbáky“ Radomír Oslzlý

Pozvánka na Dětský den 2025
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Pestrý začátek roku 
2025 v naší škole

LYŽAŘSKÝ KURZ

Ve dnech 27. - 30. ledna 2025 se žáci naší školy zúčast-
nili tradičního lyžařského kurzu. Během čtyř dnů si mohli 
zdokonalit své lyžařské dovednosti a užít si zimních rado-

vánek v kolektivu svých spolužáků.

KLAUN BZUK VE ŠKOLCE

Poslední lednový den, ve středu 31. ledna 2025, zažily 
děti z mateřské školy nevšední a zábavné dopoledne. 
Navštívil je totiž klaun Bzuk, který každé dítě osobně po-
zdravil podáním ruky a se všemi se seznámil.

Po úvodním přivítání se děti přesunuly do tělocvičny, kde 
byla připravena speciální překážková dráha. Malí účast-
níci si zde vyzkoušeli různé aktivity - běh, válení sudů, 
přenášení balónku na lžičce či házení míčku do koše.

Sportovní část vystřídala kreativní aktivita v podobě ma-
lování podle klauna. Děti byly rozděleny do dvou týmů 

První měsíce nového roku byly v naší místní škole plné zajímavých aktivit a zážitků. Žáci i učitelé si užili několik udá-
lostí, které zpestřily běžnou výuku.

Foto: archiv ZŠ a MŠ Němčičky

Zápis dětí do mateřské školy Němčičky na školní rok 2025/2026 se uskuteční v úterý 

6. května 2025 od 15:30 do 17:00 hodin v místní mateřské škole.

– chlapců a dívek – a s nadšením se pustily do tvorby 
svých výtvarných děl. Na závěr tohoto nezapomenutel-
ného dopoledne obdržely všechny děti zaslouženou od-
měnu. Klaun Bzuk se s nimi rozloučil s přáním, že se v 
budoucnu opět setkají.

DĚTSKÝ MAŠKARNÍ KARNEVAL

V neděli 2. února 2025 se v místním kulturním domě 
uskutečnil dětský maškarní karneval. Sál kulturního 
domu se zaplnil dětmi v nádherných a nápaditých mas-
kách - princezny, superhrdinové, zvířátka i pohádkové by-
tosti rozveselily celé odpoledne.

Děti si na karnevalu zatančily při veselé hudbě a účast-
nily se různých zábavných her. Nechyběla ani promenáda 
masek a soutěže o drobné ceny. Rodiče své ratolesti ce-

lou dobu povzbuzovali a mnozí se dokonce zapojili do 
společných aktivit. Celé odpoledne se neslo v duchu ra-
dosti a smíchu, což potvrzovaly rozzářené dětské tváře. 
Tento karneval byl vydařenou akcí, kde si děti i rodiče 
užili skvělé odpoledne plné zábavy.

LOUTKOVÉ DIVADLO RADOST

Ve středu 19. února přijelo do naší školy loutkové diva-
dlo Radost z Břeclavi s pohádkou Francek Nebojsa. Dě-
tem se pohádka velmi líbila a byly nadšené, že si mohly 
po představení loutky vypůjčit a vyzkoušet si tak práci 
loutkoherce.

-slam-

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLKY NĚMČIČKY



V   sobotu 4. ledna 2025 ožil Kulturní dům krojova-
ným veselím. Každoroční Krojovaný ples byl zahá-
jen tradičním předtančením Slovácké besedy, při 

kterém v letošním roce posílilo chasu kolečko složené z 
šohajů a děvčat ve věkové kategorii 12-14 let. Čerstvá 
krev šesti mladých párů je velkou nadějí němčičské chasy 
do budoucích let. 

Jak je již zvykem, ples provázela všemi oblíbená DH Lá-
caranka z Kobylí a nechyběla ani bohatá tombola. No-
vinkou bylo “půlnoční překvapení” v podobě incidentu 
s pepřovým sprejem, který dokázal vyklidit naplněný 
sál rychleji a úspěšněji než jednotka rychlého nasazení. 
Ačkoliv byl program večerní zábavy tímto kouskem zna-
telně “zpestřen”, doufáme, že podobná pozdvižení ve 
zvyk nevejdou.

Velké poděkování patří krojovaným tanečníkům i celé 
chase za neocenitelnou pomoc s přípravou a úklidem, 
nejmladším krojovaným za nasazení při nácviku besedy, 
a také jejich rodičům, kteří své ratolesti vedou k dodr-
žování našich krásných zvyků a tradic. Zvláštní dík si 
zaslouží manželé Jiří a Šárka Stávkovi, díky jejichž aktiv-
nímu přístupu a podpoře při nácviku besedy jsme spo-

lečně dokázali besedu natrénovat. Na závěr chceme ještě 
poděkovat všem sponzorům, rodičům a podporovatelům 
za jejich příspěvek k folklornímu životu v naší obci, ať už 
v jakékoliv podobě.

Za stárky,
Kateřina Poláčková

Galerie:  
Krojovaný ples 2025

Foto: Richard Skoumal
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Tříkrálová sbírka, pořádaná Cha-
ritou České republiky, je největší 
dobročinnou sbírkou v naší zemi. 

Její kořeny sahají do starodávné tradice 
koledování Tří králů a v současné po-
době se poprvé uskutečnila v roce 2000 
v Olomoucké arcidiecézi. Odtud se po-
stupně rozšířila do celé republiky.

Hlavním cílem sbírky je pomoc lidem v 
nouzi. Vybrané finanční prostředky se 
rozdělují následovně:

•	 65 % se vrací charitám, které sbírku 
organizovaly,

•	 15 % slouží k financování velkých 
diecézních projektů,

•	 10 % putuje do krizového fondu pro 
mimořádné události a zahraniční 
pomoc,

•	 5 % využívá Charita ČR na své 
projekty,

•	 5 % tvoří zákonné režijní náklady 
sbírky.

Naše obec se do této sbírky pravidelně 
zapojuje od roku 2012. Každý rok naši 

obyvatelé přispívají štědrými částkami, 
za což jim patří velké poděkování.

(V roce 2021 sbírka neprobíhala tradiční 
formou kvůli pandemii Covid-19, koled-
níci nechodili dům od domu, ale přispí-
valo se pouze do statických kasiček. Část 
darů byla poskytnuta online, což ovšem 
neumožnilo přiřazení ke konkrétní obci.)
Díky štědrosti našich občanů se cel-
kově podařilo vybrat 308 583 Kč, což je 
vzhledem k velikosti naší obce obdivu-
hodný výsledek.
Poděkování patří nejen dárcům, ale i 
všem malým i velkým koledníkům, ve-
doucím skupinek a dobrovolníkům, kteří 
se na organizaci sbírky podílejí.

Podrobné výsledky Tříkrálové 
sbírky v okrese Břeclav si mů-
žete prohlédnout na webu: 
https://breclav.charita.cz/co-vsechno-
-delame/nase-sbirky/vysledky-trikra-
love-sbirky-v-breclavske-oblasti/

„Zimní festival vína je už zavedená akce a má své jméno,“ 
říká David Ludín, předseda místních vinařů „ale i přesto 
jsme zvažovali, že bychom mohli posílit marketing, aby 
se o akci dozvědělo ještě více lidí. Jediným omezením je 
kapacita ubytování, která je v zimních měsících přirozeně 
nižší.“

Vinaři se v uplynulých dnech zaměřili na další – tentokrát 
jarní – festival, který se uskutečnil 12. dubna. Termín byl 
cíleně posunut o týden dříve, aby nenarušoval veliko-
noční svátky. „Chtěli jsme, aby si lidé mohli užít Veliko-
noce a případně vyrazit na prodloužený víkend,“ vysvětlil 
Ludín.

Jarní festival nabídl tradiční košt vín, kterému předchá-
zelo hodnocení vzorků v místním kulturním domě. Ná-
vštěvníci obdrželi připravený katalog a skleničku a mohli 
si tak naplno užít pestrou nabídku vín. Atmosféru oživila 
místní chasa, která na nádvoří připravila tradiční řemesl-
nou dílnu – k dispozici byly materiály na pletení veliko-
nočních pomlázek, které si zájemci mohli sami vyrobit.

„Naším cílem není uspořádat co nejvíce akcí,“ zdůrazňuje 
Ludín. „Chceme zachovat intimitu a kvalitu setkání, kde 
mají vinaři dostatek času probrat s návštěvníky detaily o 
víně, vinařství a jeho budoucnosti.“ Každá z akcí tak má 

Ohlédnutí za Tříkrálovou 
sbírkou

Rok Částka

2012  19 670 Kč

2014  16 023 Kč

2015  17 222 Kč

2017  19 862 Kč

2018  20 786 Kč

2020  24 629 Kč

2021  8 686 Kč

2023  31 934 Kč

2024  31 044 Kč
2025  33 354 Kč

Celkem 308 583,00 Kč

Vinaři Němčičky: Čtyři 
akce ročně jsou akorát
Letošní vinařská sezóna v Němčičkách odstartovala v lednu tradičními zimními otevřenými sklepy. Akce, která se 
stala oblíbeným setkáním milovníků vína, přilákala téměř čtyři sta návštěvníků toužících ochutnat místní vína v těch 
nejautentičtějších prostorách.

svého ducha a smysl – od zimních otevřených sklepů 
přes jarní festival až po další plánované akce roku.

Mimo samotné vinařské počiny myslí spolek i na rozvoj 
obce. Letos by měly být nainstalovány nové orientační 
cedule, které pomohou návštěvníkům i místním lépe na-
vigovat v obci.

-slam-

Foto: Richard Skoumal
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OBEC NĚMČIČKY VÁS SRDEČNĚ ZVE NA 

ODPOLEDNE PRO
BABI A DĚDU 

25.4.2025 OD 16 HODIN V KD NĚMČIČKY 

vystoupí děti z MŠ a ZŠ
dětský folklórní kroužek

místní mužácký sbor
Sklepanka

občerstvení
tombola

 

Sportovní areál úspěšně završil 
další zimní sezónu, tentokrát 
už pod novým vedením

V polovině března byla úspěšně ukončena další zimní sezóna v areálu TJ SPORT Němčičky, jehož novým předsedou je 
od loňského listopadu Tomáš Stávek. Pan Jaroslav Stávek se v loňském roce po desítkách let péče o sportovní areál 
a jednotlivé oddíly tělovýchovy rozhodl ve své funkci nepokračovat. Spolek tak na podzim volil nového předsedu a 
zároveň správce celké areálu, jímž se stal dlouholetý zaměstnanec areálu Tomáš Stávek. Právě z jeho pohledu se 
podíváme na průběh a vyhodnocení uplynulé zimy.

Nástup do nové funkce těsně před zimní sezónou 
pro něj nebyl nijak náročný - Tomáš se o areál 
stará již téměř 30 let jako technický pracovník, a 

tak ho po provozní stránce nemělo v podstatě co překva-
pit. Novinky přišly v podobě administrativních povinností 
spojených s předsednictvím spolku a správou areálu po 
stránce personálního vedení, i v tomto ohledu má ale 
nový předseda jasnou představu o směru, kterým chce 
rozvoj areálu vést. 

Uplynulou zimní sezónu hodnotí Stávek pozitivně: “Zimní 
sezóna byla zahájena tradičně první víkend v prosinci. 
První měsíc lyžařské školy probíhal na umělém povrchu, 
na Štěpána byly ale podmínky vhodné pro zasněžování 
a začátkem ledna byla celá sjezdovka pokrytá sněhem, 
takže jsme nalákali i lyžaře z řad veřejnosti. Na rozdíl od 
posledních dvou let, kdy se kvůli výkyvům počasí sníh 
rychle rozpouštěl, byla letošní zima příznivější. Jako ob-
vykle se v únoru projevily lehké výkyvy teplot, ale v noci 
pravidelně mrzlo, takže se na sjezdovce sníh udržel po 
celou sezónu.” Z pohledu příznivých podmínek pro za-
sněžování bylo ve střednědobém srovnání paradoxně 
lyžařům nejvíc nakloněno období covidu: “V těch dvou 
covidových letech jsme měli na svahu až neuvěřitelný 1,2 
metru sněhu, a jako naschvál se zrovna nemohlo lyžovat. 
Ale jak je známo, vlekaři a zemědělci si na počasí vždycky 
budou stěžovat - buď mrzne málo, nebo moc,” směje se 
Stávek.

Sezóna letos přinesla i neočekávané technické výzvy. 
Uprostřed zimy došlo k nečekané poruše na vleku v 
podobě prasklé hřídele od převodovky nového motoru, 
která pro areál znamenala kompletní týdenní odstávku. 
“Bylo to zrovna v době, kdy sjezdovka byla nádherně 
zasněžená 70 cm vrstvou sněhu, na některých místech 
i více, a my jsme museli rušit 4 lyžařské školy, odsouvat 

jeden víkend lyžařského kurzu a lyžování pro veřejnost,” 
vysvětluje nový předseda TJ. Nejnáročnější bylo shánění 
náhradních dílů, samotnou vyměnu a zprovoznění vleku 
potom zvládli technici během jediné noci: “Do příštích let 
jsme poučení a plánujeme pořídit náhradní díly tak, aby 
byly pro tyto případy vždycky k dispozici. Původní motor 
fungoval dvacet let bez problému a nový nám vydržel 
pouze tři roky. Co se týče nákladů téhle opravy, nejde tak 
ani o cenu náhradních dílů, jako o ztráty způsobené tý-
denní odstávkou.“ Závěr lyžařského kurzu se tak posunul 
až do začátku března. 

Na svahu proběhly také všechny tradiční závody a 
akce. 1ř.-16. února se konal Veřejný lyžařský závod a 
Jihomoravský lyžařský pohár, kde si mohli děti i do-
spělí z řad veřejnosti porovnat síly s nejlepšími závod-
níky z Jihomoravského kraje. V sobotu 8. března pak 
děti slavnostně završily lyžařský kurz slalomem v mas-
kách. Sezóna byla oficiálně uzavřena 14. března, a i 
když letos přinesla několik nečekaných výzev, opět se 
podařilo udržet podmínky pro místní lyžařskou komu-
nitu a povzbudit zájem o tento sport v našem regionu. 
-pol-

Němčičské čtení, 1/2025 Němčičské čtení, 1/202518 19



V minulém čísle Němčičského čtení byla 
zveřejněna fotografie manželského páru s 
malým dítětem, která nabízela čtenářům 
možnost vyzkoušet si roli badatele a po-
kusit se objasnit, kdo jsou lidé zachycení 
na fotografii. Tato fotografie byla poří-
zena u profesionálního fotografa ve Vídni 
a jako nápověda k hádance bylo uvedeno, 
že žena pochází z Němčiček a muž z Ko-
řence. Ti, kdo jsou na odpověď zvědaví, se 
v dnešním článku pana Jaroslava Slezáka 
dozvědí nejen to, ale i mnohé další zají-
mavosti o záhadné rodině.

Žena jménem Františka Sadílková se 
narodila v domě číslo 55. Ještě žije 
několik pamětníků, kteří si pamatují 

tento nevzhledný a dost podivný dům z 
doby, kdy v něm žila žena známá pod pře-
zdívkou Slovenka, její bratr Jurka a slepý 
Matěj Kobliha. V době, kdy v tomto domě 
žil obecní pastýř s rodinou, šlo o dům s 
názvem pastouška (odvozeno od slova 
pastýř) . Tento dům neměl dvůr ani za-
hrádku. V průčelí byly vstupní dveře, do 
kterých se vstupovalo po schodech dolů. 
To proto, že obytná část byla pod úrovní 
terénu. Byla to jakási zemljanka, která 
chránila před zimními mrazy.

V uvedené době žil pastýř Martin Sadílek 
s ženou Julianou, rozenou Ryvolová. Tito 
uzavřeli sňatek 5. 10. 1869. Jim se tady 
narodily děti Františka (1868), Jenovéfa, 
Kateřina, Petr, Josef, Marie. Rodiče a šest 
dětí žili v jedné místnosti a větším prostorem mezi vstup-
ními dveřmi a vchodem do místnosti. Mimo budovu měli 
dřevěnou kadibudku. Všechny uvedené osoby se dožily 
věku kolem 75 let. Na tehdejší dobu úctyhodné. Zřejmě 
se nepřejídali (?), pohybovali se neustále v přírodním 
prostředí a přiměřeně pracovali.

Martin Sadílek jako obecní pastýř dostával pravidelnou 
stravu od občanů, kteří měli krávu; a to byli téměř všichni, 
co měli pole. Podle stanoveného pořadníku mu byly 
obědy od hospodářů přinášeny. A co dělal pastýř? Každé 
ráno se před kostelem pomodlil a pak procházel dědi-

Záhady starých fotografií
část druhá

nou při práskání dlouhým bičem. Všechny krávy už byly 
navyklé a čekaly před domem, až přijde pastýř. Zařadily 
se do stáda a společně šly na pastviska v trati Súdný a 
Túfarky. Tehdy tyto pozemky patřily obci, nebyly obdělá-
vány a sloužily právě jen pro pastvu. 

Ještě poznámka k těm, co krávu neměli. Ti měli určitě 
kozu, která se v blízkosti domu bez dozoru popásala. 
Kráva a koza v domě - boží požehnání. Mléko bylo plno-
tučné, máslo žluťoučké, z mléka uměla každá hospodyně 
udělat tvaroh a máslo stloukala v dřevěné nádobě dře-
věnou kopistí. Když trochu popřálo počasí, měli všechno. 
Nepotřebovali obchody ani doktory.

Ještě se podívejme na osudy zmiňovaných osob. Je 
zřejmé, že dva rodiče a šest dětí nemohou trvale žít na 
malém prostoru. Bylo nutné děti poslat co nejdříve do 
světa. Tedy nejdříve do služby k nějaké bohaté rodině v 
okolí. Nejstarší Františku přijal do služby rolník v Kobylí. 
Postupem času změnila adresu a přešla sloužit do Vídně. 
Ve Vídni se rovněž usadila Marie a Jenovéfa. Čtenáře 
jistě napadne, jak se ve Vídni domluvily německy, když 
nechodily do žádné školy, natož aby se učily německy. 
Vysvětlení je jednoduché. Ve Vídni žilo velké množství 
moravských mužů a žen, kteří si tam založili různé firmy, 

nebo v nich pracovali. Za tehdejšího rakouského mocnář-
ství bylo příležitostí k práci dost. Navíc pohyb moravských 
občanů v Rakousku byl úplně volný. Během krátké doby 
našeho krajana naučil vídeňské němčině běžný život. 
Františka se ve Vídni provdala za Aloise Slezáka a v roce 
1920 se spolu vrátili do Němčiček, kde měli zakoupený 
malý domek s číslem 157. Důležitou částí domu byla ši-
roká chodba, do které se dal umístit stolařský stůl. První 
práce na tomto stole bylo zhotovení nových oken pro 
místní školu. Tento stolařský  stůl sloužil také jako noc-
lehárna. Syn uvedené dvojice Jan spával na stole a syn 
Josef spával na zavěšené posteli nad stolem.

Ve Vídni se provdala i Marie za  jistého Súkala a rovněž 
tak Jenovéfa za Dočkala. Tyto dvě ženy se do Němčiček 
nevrátily, ale asi rodnou obec už nikdy nenavštívily. Ve 
Vídni určitou dobu žila také Kateřina provdaná za Karla 
Gregora z Němčiček. Tento muž byl ve Vídni zaměst-
nán jako obsluha veřejného osvětlení. Tehdy po nocích 
nesvítily žárovky,  ale  plynové lampy. Tyto se rozsvěco-
valy a zhášely pomocí dlouhé tyče, což byla práce Karla 
Gregora.

Závěrem uveďme, že z pěti dětí Františky a Aloise Slezá-
kových zůstal po celý život ve Vídni syn Alois. Syn An-

Na přiložené fotografii z vídeňského ateliéru jsou manželé Alois a Františka Slezákovi,  
jejich čtyři synové a snoubenka Antonína Sadílka.
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Ohledně hádanky z minulého čísla se nám sešly tyto odpovědi:

•	 Paní Marie Hrabcová (Němčičky 169) jména osob z fotografie z minulého čísla 
neuvedla,  
ale správně uhodla,  že se jedná o rodinu Slezákovu.

•	 Pokusil se pan Jiří Stávek, který uhodl polovinu, a to, že uvedená žena  
se jmenovala Františka Sadílková. 

•	 Paní Věra Žáková z Horních Bojanovic také uhodla polovinu, že se na fotografii 
jedná o Františku rozenou Sadílková.

•	 Uvedené odpovědi doplňme takto: Na fotografii v minulém čísle byli  
Alois Slezák, jeho manželka Františka rozená Sadílková a jeden z jejich synů.

Všem odvážným, kteří do výzvy přispěli svým tipem, za jejich reakci mnohokrát 
děkujeme. 

tonín byl v dětství vychováván prarodiči v Němčičkách, 
jako vyučený stolař měl malé stolařství ve Vídni a po 
roce 1945 se s manželkou a dcerou přestěhovali do Hus-
topečí. Syn Jan byl rovněž vyučený stolařem a v Němčič-
kách asi deset let žil s rodiči. Jednoho dne vzal boty na 
ramena (doslovně) a pěšky šel do Prahy. Tam se oženil s 
majitelkou činžáku o čtyřiceti nájemných rodinách a jako 
stolař pracoval i na stolařském učilišti. Zbývají nám ještě 
dva synové, a to Josef a Ervin. Josef byl obuvníkem-šev-
cem na čísle 157 a Ervin stolařem na čísle 102.

Pokud si někdo řekne, proč by tyto věci měly být zajímavé, 
mohl bych se ho zeptat, co ví o své rodině. V dřívějších 
dobách se lidé často scházeli jako příbuzní o nedělích a 
svátcích, společně probírali svoje rodinné události a také 
si pomáhali při zemědělských pracích. I když svoje vzdá-
lenější předky nikdy neviděli, mnohé o nich znali z vyprá-
vění. Dnes možná víc víme o událostech v jiných částech 
světa. Mnohé rodiny mají vypracované rodokmeny do 
minulosti. Nejobsáhlejší rodokmen mají asi Martin Cvan 
a Martin Šlancar (21. 3. 1949 -19. 3. 2024), který na ja-
kýkoli dotaz nehledal ve stohu papírů, ale vždy uměl od-
povědět bez dlouhého přemýšlení.

V tomto textu je jméno Josef Sadílek. Můj vzdálený pří-
buzný, pocházel z Přiložan. Často jezdíval do Němčiček 
na hody a na vinobraní. Před deseti lety mě jeho po-
tomci pozvali na velkou rodinnou sešlost. Předal jsem 

jim svoje rodokmeny a vyslechl jsem si informaci jednoho 
příbuzného. Vyprávěl, že jeho dcera studuje na střední 
škole, kde paní učitelka zadala studentům, aby přinesli 
rodokmeny svých předků. Zmíněná studentka přinesla 
ty, které jsem už dříve této rodině poslal. Byla se svým 
rodokmenem v pořadí druhá ve třídě. Paní učitelka jistě 
učila i o našich panovnících, ale za důležité považovala i 
znalosti o předcích obyčejných lidí.

V dřívějších dobách jsem hledal údaje o předcích v ma-
trikách státního archívu v Brně, na což stačilo předložit 
občanský průkaz, vyplnit žádanku a pak se potřebná ma-
trika objevila na stole. Postupem času ve studovně přibý-
valo množství badatelů, takže se na matriku muselo če-
kat i několik měsíců. Čekalo se však ani ne tak kvůli jisté 
matrice, ale kvůli volnému místu ve studovně, protože to 
bylo časově náročné. Dnes stačí sednout k počítači a v 
matrikách listovat v klidu domova.

Někdy si v NČ ukážeme, jak vypadají různé druhy 
rodokmenů.

Těm čtenářům, kteří dočetli do konce, děkuji za trpělivost.

Úspěšné bádání nad rodokmeny předků 

přeje Jaroslav Slezák

NEZÁVISLÉ ENERGETICKÉ PORADENSTVÍ PRO VÁS!
Místní akční skupina HUSTOPEČSKO, z.s. je nezisková organizace, pod záštitou obcí 
na Hustopečsku, která poskytuje odborné a zcela nezávislé poradenství v oblasti energetických 
úspor a energetiky. Naším cílem je pomoci občanům, obcím i místním spolkům s úsporami 
energie a efektivním využíváním dotačních programů – bez skrytých zájmů a bez propojení 
s dodavateli.

Co vám nabízíme?

Pozor na nekalé praktiky!

     Nezávislé a objektivní poradenství – nejsme vázáni na žádného dodavatele.
     Komplexní poradenství šité na míru – neprodáváme produkty, hledáme pro vás nejlepší řešení.
     Pomoc s vyřízením dotací – provedeme vás celým procesem od A do Z. 
     Ochranu před nekalými praktikami – upozorňujeme na rizika neseriózních nabídek. 

Ze zkušeností z minulosti víme, že na trhu působí společnosti, které: 

     Nabízí nekompletní řešení, která vás mohou stát více, než získáte. 
     Zmizí z trhu nebo zkrachují, čímž vám zanechají nefunkční instalace.
     Využívají zavádějící smlouvy a neférové podmínky.

Neplaťte zbytečně a nenechte se napálit! Obraťte se na nás a my vám pomůžeme najít 
správné řešení, které vám přinese skutečné úspory a jistotu do budoucna.

KONTAKTUJTE NÁS A MY VÁS NAVŠTÍVÍME
Ing. Michal Zich – Energetický koordinátor MAS Hustopečsko
774 113 357
ZichM@seznam.cz

Jakub Novák – Energetický koordinátor MAS Hustopečsko
778 442 638
novas2100@gmail.com

Ing. Veronika Mikulicová – Energetická koordinátorka MAS Hustopečsko
774 364 013
veronika.mikulicova@email.cz

S námi máte jistotu odborného a nezávislého poradenství! 
Společně za lepší energetickou budoucnost!

Bližší informace najdete na webu: 
www.mashustopecsko.cz/energetika/nzu/

Nová zelená úsporám Light má nové - vstřícnější 
- podmínky. Program je nyní otevřenější mladým 
domácnostem. V Němčičkách se v loňském roce 

přihlásilo 12 žadatelů.
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• Avatar
• Rivalové
• Zlatovláska
• Nesmrtelná teta
• Zachraňte vojína Ryana
• Transformers
• Star Trek
• Muž se železnou maskou
• Vinnetou
a další…

občerstvení zajištěné profesionálním cateringem, 
pivo, nealko a vinný bar.

-
telný zážitek, máme pro vás skvělou zprávu. Máte jedinečnou pří -
ležitost poslechnout si tento orchestr naživo. Orchestr pro pro -
jekt filmové hudby chystá každý rok zbrusu nový repertoár, který 

-

muziku. Pro občany Němčiček jsou zvýhodněné 

Kč. Pro všechny ostatní návštěvníky je možné 
Kč.

-

Zábřeh.

•

• přestávka
•

•

Koncert filmové hudby
v Němčičkách

 
se zastupitelstvem obce Němčičky
Kontakt: +420 776 076 828 | stavekp@seznam.cz kontaktujte pořadatele pana Pavla Stávka. Děkujeme

Dechový orchestr Zábřeh, pod vedením učitele žesťo-
vých nástrojů Lubomíra Vepřka, byl založen v roce 1997. 
Navázal tak na tradici orchestru, jehož historie sahá ně-
kolik desítek let zpět. Začínal v podobě malého decho-
vého tělesa, prvního vystoupení se účastnilo 17 členů. 
Dnes jich má více než 70. Za  velmi krátkou dobu své 
existence orchestr zasáhl do  podvědomí domácího, 
ale i regionálního publika. Pravidelně účinkuje na kul-
turních akcích pořádaných městem Zábřeh, zúčastňuje 
se festivalů, soutěží dechových orchestrů v  ČR i v za-
hraničí a kulturně rozvíjí region i akcemi, které sám or-
ganizuje. Od roku 2018 se soustředí na projekt filmové 
hudby s videoprojekcí, se kterým každý rok překvapuje 
nejen domácí publikum na akci Notování Zábřehem.

Reprezentace Orchestru
Od  svého založení navštívil orchestr prostřednictvím 
festivalů, soutěží a koncertních turné země jako je Nor-
sko, Francie, Itálie, Slovinsko, Maďarsko, Německo, Pol-
sko či Slovensko. Některé země navštívil i  několikrát. 
V roce 2015 překročil hranice Evropy a vyrazil na pres-
tižní mezinárodní festival umění do  čínské Šanghaje, 
kde se setkal s  velkým ohlasem jak čínského publika, 
tak organizátorů, kteří se jej v roce 2019 rozhodli znovu 
pozvat, a  to rovnou na  dva čínské festivaly v  Pekingu 
a Rizhao.
Na všech těchto akcích vždy hrdě, nejen svým vystupo-
váním, reprezentuje svůj region a zemi a navazuje kon-
takty, které se pak snaží aktivně využít při výměnných 
akcích typu festivaly, koncertní turné apod.

Vysoká umělecká úroveň a dosažené úspěchy
Za svou historii orchestr sklidil spoustu úspěchů a do-
stal se mezi špičku v  ČR. V  roce 2016 získal ocenění 
Olomouckého kraje za přínos v oblasti kultury za svou 
reprezentaci v  zahraničí. V  roce 2019 získal ocenění 

Olomouckého kraje za přínos v oblasti kultury za svoji 
akci Notování Zábřehem a další. Orchestr má na svém 
kontě 2 CD, 2 DVD s live záznamem akcí a natáčení hu-
debního pořadu „… a tuhle znáte?“, který vysílala Čes-
ká televize.

Každoročně spolupořádá mezinárodní hudební festival 
Hudba bez hranic, kterého se účastní desítky zahranič-
ních účastníků a  tisíce návštěvníků. Předvánoční ob-
dobí patří adventnímu koncertování v kostelích v Olo-
mouckém kraji - orchestr pravidelně hraje adventní 
koncerty v  regionu. Velmi populární je také Hudební 
ples, který pořádá v 1. polovině ledna.

Dechový orchestr
Zábřeh www.dechovyorchestrzabreh.cz
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Mezi sportovními nadšenci ve všech možných 
disciplínách v celém okresu Břeclav se Petra v 
anketě umístila na krásném pátém místě. Oce-

nění v této anketě vidí nejen jako odměnu za náročnou 
celoroční práci, ale také jako pozdvižení její disciplíny - 
kondiční kulturistiky a fitness - v okrese: “Jsem ráda, že 
se mi podařilo zviditelnit náš sport. Na Hustopečsku a 
potažmo Břeclavsku jsou stěžejními sportovními disciplí-
nami stolní tenis, atletika a veslování, a to ostatní potom 
tak trochu zaniká. O spoustě lidí, kteří se na vysoké úrovni 
věnují jiným disciplínám a mají třeba i velké úspěchy, se 
tak potom ani neví, právě proto, že je nikdo nepozdvihne.” 
Na předních příčkách ankety se umístili právě břeclav-
ští atleti a veslaři. Slavnostní udílení cen se konalo 28. 
února 2025 v Kulturním domě Břeclav za účasti význam-
ných osobností regionu.

Anketa nehodnotil jednotlivé sportovní výkony, ale prů-
běžnou práci a výsledky sportovců za uplynulé dva roky. 
O to větším úspěchem je Petřino umístění, vezmeme-li v 
potaz, že se soutěžím ve fitness začala věnovat poměrně 
nedávno - před pěti lety: “V tomto věku už jsem na ten 
sport vlastně poměrně stará, i když v dnešní době jsou 
aktivní i mnohem starší kulturisté. Příprava je pro mě ur-
čitě těžší, než když je vám 20 let. Navíc všichni, kdo v 
soutěžíme v těchto věkových kategoriích, už máme děti, 
a tak času na přípravu není tolik. Zatím mě to ale baví, 
takže se závodění pořád chci věnovat.”

Pomyslným vrcholem soutěžní dráhy je pro Petru získání 
profesionální karty. K profi reprezentaci na soutěžích je 
ale celá řada překážek, mezi nimi i nižší zájem sponzorů 
o atlety v těchto kategoriích: “Sponzoři většinou investují 
do mladších sportovců, protože ti jsou zárukou  dlouho-
dobé spolupráce. Soutěží sice i sportovci ve věku kolem 
50 let, ale já si myslím, že v nejlepším se má přestat. V 

tom vrcholovém sportu si nemůžete pořád něco dokazo-
vat, protože si tím tělo ruinujete a nešetříte ho.”

O velké fyzické zátěži svědčí popis Petřiných příprav 
na soutěže. S intenzivnějším tréninkem začíná půl roku 

Vede místní cvičenky a boduje 
na mezinárodních soutěžích
Petra Prokešová oceněná v anketě 
Sportovec okresu 2024

O sportovních úspěších fitness trenérky a masérky Petry Prokešové byla již na stránkách tohoto zpravodaje v mi-
nulosti řeč. Že se kromě skupinových lekcí, individuálních tréninků a masírování věnuje také kondiční kulturistice na 
soutěžní úrovni, to je již známá věc. Ale že byla letos v únoru oceněna v anketě Sportovec okresu Břeclav za rok 2024, 
kterou každoročně  vyhlašuje Jihomoravská krajská organizace České unie sportu, to je vcelku čerstvá novinka, kvůli 
které jsme ji samozřejmě nemohli nevyzpovídat!

před soutěží. Cvičit do posilovny chodí čtyřikrát až pět-
krát do týdne a tréninky průběžně ztěžuje přidáváním 
vah, nových cviků nebo počtu opakování. Navíc je po-
třeba striktně dodržovat jídelníček. Nejintenzivnější je v 
tomto ohledu poslední týden před soutěží, kdy začíná 
hotová alchymie - redukce váhy pomocí sacharidových 
vln: “Vlastně tělo vyšokujete tím, že ze stravy odstraníte 
sacharidy. Pak mu je zase dáte, pak zase vezmete, a tělo 
se tomuto procesu brání - zbavuje se podkožního tuku. 
Další součástí je odvodňování. Když tělo na konci tohoto 
týdne vyloučí všechnu vodu a cukr, viditelně se vyrýsují 
svaly a žíly a tuk se stáhne úplně do minima. Na soutěži 
se na to pak ještě nastříká se barva, aby to vyniklo, a 
jste v té vrcholné formě na ten jeden den. Na tělo je to 
velký nápor. V soutěži sice potom závodí profesionálové 
a amatéři zvlášť ve svých kategoriích, ale ta příprava je 
u obou stejná. Takže my, co jsme amatéři, musíme dělat 
stejné kroky jako profíci, jen za to nejsme placení,“ vy-
světluje Petra. 

Po takovém intenzivním fyzickém výkonu musí být návrat 
k normálnímu životu a stravě velmi uvážlivý: „Po soutěži 
to ze mě vždycky spadne, hlavně se pořádně najím a dám 
si, na co mám chuť,” směje se fitness závodnice. “Pro tělo 
je to ale zase další stres, takže si kalorie začne znovu 
držet a některým soutěžícím se stává, že během měsíce 
přiberou třeba 10 kilo. Mně se to naštěstí nestává, asi 
mám tu výhodu, že se i po soutěži hýbu tak nějak pořád 
stejně, takže návrat těla do normálu není prudký. Navíc 
nejím všechno hned, ale začnu takovou eliminační dietu 

- postupně přidávám jednotlivé složky a kalorie. Ve své 
podstatě není žádný vrcholový sport na profesionální 
úrovni zdravá záležitost - u některých to odnesou kolena, 
jinde záda - ale kulturistika je v tomhle specifická, jedná 
se tu i o zažívání, takže spousta lidí si to potom odnese 
zdravotně.”

Přes velice náročné přípravy na soutěže směřují Petřiny 
ambice a kroky k závodění mezi profíky. Velký přínos v 
ní vidí i pro svoje ostatní činnosti - individuální kondiční 
tréninky a posilování, které poskytuje klientům. Profesi-
onální karta ve fitness soutěžích by byla dokladem jejích 
zkušenosti. Kapacity na soukromé tréninky i skupinové 
lekce má přitom Petra plně obsazené. Zájem o pohyb 
tedy v obci a okolí beze sporu je, a i o jeho významu pro 
tělo a zachování dobrého zdravotního stavu s přibývají-
cím věkem je ve společnosti v poslední době čím dál lepší 
povědomí. Přesto je i podle Petry Prokešové stále co 
zlepšovat: “Často slýchám, že lidé nemohou cvičit, že jsou 
unavení, ale je to právě tím nedostatkem pohybu. Kdo má 
sedavé zaměstnání, měl by to kompenzovat pohybem ve 
volném čase, protože se to ve vyšším věku opravdu za-
čne projevovat. Není potřeba denně chodit do posilovny, 
pomohou třeba i pravidelné procházky. Nějakým způ-
sobem je zkrátka potřebovat tělo udržet, aby si zacho-
valo aktivní hmotu - svalstvo. Právě to nutí organismus 
pracovat. Když máte pravidelnou aktivitu, tak vám vaše 
tělo později poděkuje a vrátí tím, že bude déle funkční.“ 
-pol-
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